
 Formulář pro archivaci datových souborů v 

Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Postoje k bydlení 2013 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D.  

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

Grantová agentura České republiky (grant č. P404/12/1446) 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

Výzkum navazuje na výzkum Postoje k bydlení v ČR 2001. 

Klíčová slova: 

bydlení, spokojenost s bydlení, nájemní bydlení, vlastnické bydlení, bytová politika, hypoteční úvěry, 
stavební spoření, finanční dostupnost bydlení, migrační plány 

Témata výzkumu: 

 spokojenost s bydlením a hlavní faktory spokojenosti/nespokojenosti; 

 migrační plány; 

 představy o ideálním bydlení; 

 postoje k bydlení nájemnímu i vlastnickému; 

 finanční dostupnost bydlení; 

 mezigenerační výpomoc při pořízení bydlení; 

 vnímání role státu v oblasti bydlení; 

 využití hypotečních úvěrů a stavebního spoření; 

 vliv médií na postoje a nákupní chování. 

Abstrakt: 
Výzkum Postoje k bydlení v ČR 2013 připravený oddělením Socioekonomie bydlení Sociologického 
ústavu Akademie věd ČR, je svým způsobem ojedinělý souhrnný výzkum postojů české populace k 
problematice bydlení. Smyslem výzkumu bylo do jisté míry navázat na stejnojmenné šetření z roku 
2001 a doplnit údaje získané ze SLDB 2011 o data založená na postojích a preferencích občanů v 
oblasti bydlení. Výzkum byl zaměřen na aktuální bytovou situaci občanů, úlohu mezigeneračních 
transferů v oblasti bydlení, informovanost o trhu s bydlením, postoje vůči vlastnickému a nájemnímu 
bydlení, nákupní chování na trhu s bydlením, význam sociálních sítí v oblasti bydlení, představy o 
ideálním bydlení, postoje k úloze státu v oblasti bydlení, spokojenost českých občanů s jejich 
bydlením. Šetření proběhlo formou standardního rozhovoru v září a říjnu 2013 na vzorku 3 003 osob 
starších 18 let. Výběr dotazovaných byl proveden metodou kvótního výběru, přičemž kvóty byly 
stanoveny tak, aby byla zajištěna reprezentativita odpovědí pro celou Českou republiku. Kvótní znaky 
zahrnovaly: pohlaví, věk, vzdělání, velikost místa bydliště, region (kraj) a právní důvod užívání k 
bytu/domu respondenta. Sběr dat zabezpečila ve všech velikostních pásmech obcí ČR agentura 
STEM/MARK a finančně podpořila Grantová agentura České republiky (grant č. P404/12/1446). 
Rozhovor proběhl formou face-to-face rozhovoru o délce zhruba 50 - 60 minut, převážná část 
rozhovorů byla realizována formou PAPI (dotazování s papírovými dotazníky), menší část formou 
CAPI (dotazování s přenosným počítačem). Před samotným výzkumem byl dotazník otestován formou 



 2 

předvýzkumu na omezeném vzorku respondentů. 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 

ČR 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 

jedinec 

Populace, ke které se vztahují závěry výzkumu: 

česká populace starší 18 let 

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): 

obec 

Kdo sbíral data: 

STEM/MARK 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): 

face-to-face rozhovor v domácnosti  

Výzkum byl rozdělen na dvě části – dotazování na PAPI a CAPI: 

 PAPI - 2704 rozhovorů, 

 CAPI - 299 rozhovorů. 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření?. 

jednorázové šetření 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): 

Výběr dotazovaných byl proveden metodou kvótního výběru, přičemž kvóty byly stanoveny tak, aby 
byla zajištěna reprezentativita odpovědí pro celou Českou republiku.  

Kvótní znaky zahrnovaly: pohlaví, věk, vzdělání, velikost místa bydliště, region (kraj) a právní důvod 
užívání k bytu/domu respondenta. 

Kvóty kombinující reprezentativní rozložení populace (obecná populace 18+) s údaji o způsobu 
bydlení byly určeny na základě SLDB 2011.  

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): 

ne 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): 

standardizovaný dotazník 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 

11. 9. – 15. 10. 2013 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: 

-- 

Procedury na kontrolu a čištění dat (například wildcode checking, consisitency checking): 

 kontrola nekonzistence odpovědí 



 3 

 kontrola zadání dat – 20% verifikace záznamu dotazníků 

Response rate: 

- 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 

U PAPI i CAPI se provádělo 30% zpětné kontroly rozhovorů. 

Kontrola dodržení zadaných kvót - ve finální kontrole dat na N=3003 rozhovorů byla zjištěna mírná 

odlišnost v kvótách na dosažené vzdělání (o 2,2 % více VŠ a o 2,5 % méně lidí pouze se základním 

vzděláním) a méně obsazenou kategorii soukromý nájemní byt (o 1,7 % méně oproti zadání). 

 

Odhad chyby vzorku od populace: 

 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely, prosím specifikuje omezení): 

ne 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

 

Název Popis 

data_bydleni2013 
Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 
formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 

01_dotazník 
Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

02_karty Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

kniha, která využívá data z výzkumu - Lux, 
M. (ed.).2015. Standardy bydlení 2014/2015: 
Sociální normy a rozhodování na trhu s bydlení. 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 


